於2013年、2014年及2015年末及截至2016年5月31日止五個月，倘銀行借款利率上升╱
下降25個基點而所有其他變量不變，則我們截至2013年、2014年及2015年12月31日止年度
及截至2016年5月31日止五個月之稅前溢利可能由於銀行借款利息開支增加╱減少而分別
減少╱增加0.8百萬港元、1.3百萬港元、1.8百萬港元及1.8百萬港元。

外匯風險

由於我們於多個司法權區以多種貨幣營運，我們面對外匯風險。我們的供應商合約主
要以歐元、人民幣及美元計值。我們的客戶合約主要以美元、印尼盾、人民幣及歐元計值。
相關風險請參閱「風險因素 — 與新興市場及中國有關的風險 — 貨幣波動可能對我們的收益
及成本有不利影響」。

由於我們的業務位於多個司法權區，我們可能需多種貨幣應付銷售貨品成本，或特定年
份某一幣種的收益大於支出。例如，根據管理層的最佳估計，2013年、2014年及2015年及
截至2016年5月31日止五個月，我們以歐元計值的收益分別為27.7%、8.3%、5.1%及7.5%，
而以歐元計值的銷售貨品成本分別為69.3%、60.4%、53.7%及55.8%。2013年、2014年及
2015年及截至2016年5月31日止五個月，根據管理層的最佳估計，我們以人民幣計值的收
益分別為29.1%、10.1%、8.9%及5.9%，而以人民幣計值的銷售貨品成本分別為23.5%、
29.2%、25.6%及24.8%。2013年、2014年及2015年及截至2016年5月31日止五個月，根據
管理層的最佳估計，我們以印尼盾計值的收益分別為5.4%、8.4%、12.8%及9.9%，而以印
尼盾計值的銷售貨品成本則分別為0.01%、0.01%、3.1%及1.4%。上述差額會導致我們於該
年內面對匯率波動的風險，故我們已制定對沖政策管理匯率波動的風險及成本。詳情請參
閱「業務 — 內部監控及風險管理 — 對沖政策」。

此外，為說明營業紀錄期間匯率波動的影響，下表顯示各有關期間末，在所有其他變
數保持不變情況下，(a)收益、(b)銷售成本、(c)毛利及(d)毛利率對各匯率合理可能變動的敏
感度分析。該等敏感度為純粹指示性質，乃基於所有其他變數保持不變而調整特定匯率的

– 250 –

財 務 資 料

簡化情況作出，包括假設並無採取管理行動及聲明所示期間有關特定項目變動的影響。下
列敏感度僅供參考，不應視為營業紀錄期間已產生實際變動或日後可能產生任何變動之指
示。此外，該等敏感度不應視作我們能夠兌換於營業紀錄期間已呈列或日後將呈列的任何
貨幣之指示。相關風險請參閱「風險因素 — 與新興市場及中國有關的風險 — 匯兌限制可能
制約我們獲得及有效使用收益的能力」。

收益

倘港元升值
10%

倘港元升值
5%

倘港元貶值
5%

倘港元貶值
10%

收益增加╱（減少）

（千港元）

2013年
兌歐元  ..... (15,924) (7,962) 7,962 15,924

兌人民幣..... (16,758) (8,379) 8,379 16,758

兌印尼盾..... (3,087) (1,543) 1,543 3,087

2014年
兌歐元  ..... (7,705) (3,852) 3,852 7,705

兌人民幣..... (9,358) (4,679) 4,679 9,358

兌印尼盾..... (7,837) (3,919) 3,919 7,837

2015年
兌歐元  ..... (6,175) (3,088) 3,088 6,175

兌人民幣..... (10,765) (5,383) 5,383 10,765

兌印尼盾..... (15,508) (7,754) 7,754 15,508

截至2016年5月31日止五個月
兌歐元  ..... (3,924) (1,962) 1,962 3,924

兌人民幣..... (3,016) (1,508) 1,508 3,016

兌印尼盾..... (5,056) (2,528) 2,528 5,056

– 251 –

財 務 資 料

銷售貨品成本

倘港元升值
10%

倘港元升值
5%

倘港元貶值
5%

倘港元貶值
10%

銷售貨品成本增加╱（減少）

（千港元）
2013年
兌歐元  ..... (33,515) (16,757) 16,757 33,515
兌人民幣..... (11,361) (5,680) 5,680 11,361
兌印尼盾..... (418) (209) 209 418

2014年
兌歐元  ..... (41,169) (20,584) 20,584 41,169
兌人民幣..... (19,877) (9,939) 9,939 19,877
兌印尼盾..... (669) (335) 335 669

2015年
兌歐元  ..... (46,686) (23,343) 23,343 46,686
兌人民幣..... (22,242) (11,121) 11,121 22,242
兌印尼盾..... (2,702) (1,351) 1,351 2,702

截至2016年5月31日止五個月
兌歐元  ..... (19,730) (9,865) 9,865 19,730
兌人民幣..... (8,960) (4,480) 4,480 8,960
兌印尼盾..... (486) (243) 243 486

毛利率

倘港元升值
10%

倘港元升值
5%

倘港元貶值
5%

倘港元貶值
10%

毛利率增加╱（減少）

（%）
2013年
兌歐元  ..... 3.07 1.54 (1.54) (3.07)
兌人民幣..... (0.94) (0.47) 0.47 0.94
兌印尼盾..... (0.47) (0.23) 0.23 0.47

2014年
兌歐元  ..... 3.60 1.80 (1.80) (3.60)
兌人民幣..... 1.13 0.57 (0.57) (1.13)
兌印尼盾..... (0.77) (0.39) 0.39 0.77

2015年
兌歐元  ..... 3.43 1.72 (1.72) (3.43)
兌人民幣..... 0.95 0.47 (0.47) (0.95)
兌印尼盾..... (1.06) (0.53) 0.53 1.06

截至2016年5月31日止五個月
兌歐元  ..... 3.10 1.55 (1.55) 3.10
兌人民幣..... 1.16 0.58 (0.58) (1.16)
兌印尼盾..... (0.90) (0.45) 0.45 0.90

– 252 –

財 務 資 料

毛利

倘港元升值
10%

倘港元升值
5%

倘港元貶值
5%

倘港元貶值
10%

毛利增加╱（減少）

（千港元）

2013年
兌歐元  ..... 17,682 8,841 (8,841) (17,682)
兌人民幣..... (5,397) (2,698) 2,698 5,397

兌印尼盾..... (2,678) (1,339) 1,339 2,678

2014年
兌歐元  ..... 33,503 16,751 (16,751) (33,503)
兌人民幣..... 10,520 5,260 (5,260) (10,520)
兌印尼盾..... (7,174) (3,587) 3,587 7,174

2015年
兌歐元  ..... 41,619 20,810 (20,810) (41,619)
兌人民幣..... 11,475 5,738 (5,738) (11,475)
兌印尼盾..... (12,812) (6,406) 6,406 12,812

截至2016年5月31日止五個月
兌歐元  ..... 15,806 7,903 (7,903) (15,806)
兌人民幣..... 5,944 2,972 (2,972) (5,944)
兌印尼盾..... (4,570) (2,285) 2,285 4,570

遠期外匯安排

為減低貨幣波動風險，我們已訂立遠期外匯安排。有關對沖政策的詳情，請參閱「業務
— 內部監控及風險管理 — 對沖政策」。

– 253 –

財 務 資 料

於2013年12月31日，我們並無任何未到期的遠期外匯合約。截至2014年及2015年12月
31日止年度與截至2016年5月31日止五個月我們所訂立遠期外匯合約的主要條款如下：

2014年12月31日

名義金額 遠期合約匯率 合約日期 到期日 變現溢利╱（虧損）

購買總值
18.2百萬美元的
歐元的合約

浮動，視乎到期
參考匯率及有否
發生觸及失效事
件，合約規定1美
元兌 1.25歐元的
行使價

2014年9月18日 2015年9月17日 0.3百萬港元

2015年12月31日

名義金額 遠期合約匯率 合約日期 到期日 變現溢利╱（虧損）

購買總值
18.2百萬美元的
歐元的合約

浮動，視乎到期
參考匯率及有否
發生觸及失效事
件，合約規定1美
元兌 1.25歐元的
行使價

2014年9月18日 2015年9月17日 (28.6百萬港元)

購買總值
1.1百萬美元的
挪威克朗的合約

1美元兌
8.703挪威克朗

2015年11月17日 2016年5月19日 不適用

– 254 –

財 務 資 料

2015年12月31日至2016年5月31日